BCĐ TRIỂN KHAI CHIẾN DỊCH

TIÊM VẮC XIN PHÒNG COVID19

TỈNH NAM ĐỊNH

TIỂU BAN ƯDCNTT QL TIÊM CHỦNG

VẮC XIN PHÒNG COVID-19  VÀ

TRUYỀN THÔNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /KH-TBƯDCNTT&TT Nam Định, ngày        tháng 7 năm 2021

KẾ HOẠCH

Ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ chiến dịch tiêm chủng

vắc xin phòng Covid19 trên địa bàn tỉnh Nam Định, năm 2021-2022

Căn cứ Quyết định số 3355/QĐ-BYT ngày 08/7/2021 của Bộ Y tế về việc

ban hành Kế hoạch triển khai chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 năm

2021-2022;

Căn cứ Quyết định số 1465/QĐ-UBND ngày 09/7/2021 của UBND tỉnh

Nam Định về việc thành lập Ban chỉ đạo triển khai chiến dịch tiêm vắc xin

phòng COVID-19 tỉnh Nam Định;

Căn cứ Kế hoạch số 71/KH-UBND ngày 09/7/2021 của UBND tỉnh Nam

Định về việc  triển khai Chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 tỉnh Nam

Định, năm 2021-2022;

Căn cứ chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ Y tế, Bộ Thông tin và Truyền thông về

ứng dụng công nghệ để triển khai chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-

19 tại các địa phương;

Thực hiện nhiệm vụ và quyền hạn của Tiểu ban Ứng dụng công nghệ

thông tin quản lý tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 và truyền thông (Sau

đây gọi là Tiểu ban) được UBND tỉnh giao tại Quyết định số 1465/QĐ-UBND

ngày 09/7/2021. Để việc triển khai ứng dụng công nghệ hỗ trợ công tác quản lý,

giám sát và điều hành chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 thông

qua Nền tảng Quản lý tiêm chủng COVID-19 được hiệu quả. Tiểu ban ban hành

kế hoạch Ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ chiến dịch tiêm chủng vắc xin

Covid19 trên địa bàn tỉnh Nam Định, năm 2021-2022. Nội dung cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Triển khai thực hiện ứng dụng công nghệ thông tin quản lý toàn bộ

chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 từ khâu tiếp nhận, vận chuyển,

bảo quản, phân bổ đến khi tiêm chủng. Đẩy mạnh ứng dụng Nền tảng quản lý

tiêm chủng COVID-19 dùng chung toàn quốc vào toàn bộ quy trình tiêm chủng

đảm bảo theo chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ Y tế, Bộ TTTT.

- Thống nhất việc ứng dụng công nghệ thông tin quản lý toàn bộ chiến

dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 thông suốt, đồng bộ, không chồng

chéo từ cấp tỉnh đến cấp huyện, cấp xã và đến các điểm, cơ sở tiêm chủng trên

2

địa bàn tỉnh, đảm bảo phục vụ hiệu quả nhu cầu của tất cả người dân trên địa

bàn tỉnh.

- Công khai, minh bạch toàn bộ quy trình tiêm chủng từ khâu đăng ký,

phê duyệt kế hoạch, thực hiện tiêm, trả kết quả tiêm trên môi trường internet,

thiết bị di động. Cập nhật kịp thời thông tin về nhu cầu, số lượng, tiến độ, kết

quả tiêm chủng, đảm bảo công tác thông tin tổng hợp, báo cáo về Chính phủ, Bộ

Y tế, Bộ TTTT, UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo của tỉnh.

II. Thời gian, phạm vi

1. Thời gian: Trong suốt thời gian diễn ra Chiến dịch tiêm vắc xin phòng

COVID-19 tỉnh Nam Định năm 2021-2022

2. Phạm vi: Trên địa bàn toàn tỉnh

III. Nội dung

1. Nền tảng quản lý tiêm chủng COVID-19

bao gồm 4 thành phần, cụ thể:

- Cổng công khai thông tin tiêm chủng ( https://tiemchungcovid19.gov.vn)

- Hệ thống hỗ trợ công tác tiêm chủng;

- Hệ thống phục vụ công tác chỉ đạo điều hành;

- Ứng dụng số sức khỏe điện tử

2. Ứng dụng Nền tảng quản lý tiêm chủng COVID-19 trong Chiến

dịch

a) Ứng dụng CNTT quản lý đối tượng tiêm chủng

- Thông tin về đăng ký tiêm chủng, kế hoạch tiêm chủng, lịch tiêm chủng

và các nội dung truyền thông đại chúng liên quan được thông báo, cập nhật liên

tục cho người dân trên cổng thông tin của chiến dịch tiêm vắc xin phòng

COVID-19.

- Việc đăng ký tiêm chủng và khai báo y tế, cập nhật phản ứng sau tiêm

được thực hiện qua các hình thức: ứng dụng “Sổ sức khỏe điện tử” trên di động,

cổng thông tin.

- Trong trường hợp nguồn vắc xin phân bổ hạn chế, việc lập danh sách đối

tượng tiêm chủng, xếp lịch tiêm chủng theo giờ phải được thực hiện trước khi

thông báo cho người dân đăng ký tiêm. Trong trường hợp đảm bảo đủ vắc xin,

việc lập danh sách đối tượng tiêm chủng được thực hiện sau khi thông báo cho

người dân đăng ký tiêm trong trường hợp đủ số lượng liều vắc xin cho tiêm

chủng đại trà.

b) Ứng dụng CNTT quản lý cơ sở tiêm chủng

- Công khai và cập nhật thường xuyên thông tin vị trí, số bàn tiêm, thông

tin người phụ trách trên cổng thông tin của chiến dịch tiêm vắc xin phòng

3

COVID-19 tại địa chỉ https://tiemchungcovid19.gov.vn

- Cơ sở tiêm chủng phải cập nhật thông tin số lượng liều vắc xin được

nhập, số lượng tiêm được, số liệu tồn theo ngày và số liệu này phải được cập

nhật trên trang thông tin chỉ đạo điều hành của Ban chỉ đạo chiến dịch tiêm vắc

xin phòng COVID-19 trên Nền tảng quản lý tiêm chủng COVID-19.

- Hệ thống phục vụ chỉ đạo điều hành của Ban chỉ đạo chiến dịch tiêm vắc

xin phòng COVID-19 cập nhật trực tuyến tra cứu theo cơ sở tiêm về kết quả số

lượng người dân được tiêm, số lượng hoãn tiêm và số lượng được cấp chứng

nhận tiêm chủng.

c) Ứng dụng CNTT quản lý tiếp nhận, vận chuyển, bảo quản vắc xin: Các

đơn vị, cơ sở y tế liên quan đến tiếp nhận, vận chuyển, bảo quản thực hiện cập

nhật thông tin, số lượng, báo cáo trên Nền tảng quản lý tiêm chủng COVID-19.

d) Ứng dụng CNTT quản lý buổi tiêm chủng: Trong quá trình thực hiện,

thông tin liên quan đến các bước cần được cập nhật trực tiếp lên phân hệ Hệ

thống hỗ trợ công tác tiêm chủng của Nền tảng quản lý tiêm chủng COVID-19

theo bốn bước: Tiếp đón/Khám sàng lọc và xác nhận đủ điều kiện tiêm/Tiêm và

Theo dõi sau tiêm/cấp giấy xác nhận.

III. Tổ chức thực hiện

1. Sở Y tế

- Là đầu mối phối hợp với các Tiểu ban khác của Ban Chỉ đạo triển khai

chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 tỉnh Nam Định để chỉ đạo việc thực

hiện ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ chiến dịch tiêm chủng vắc xin

Covid19 trên địa bàn tỉnh Nam Định, năm 2021-2022.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị trực thuộc; các điểm, cơ sở tiêm chủng

thực hiện việc ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ chiến dịch tiêm chủng vắc

xin Covid19.

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ

tại Phụ lục đính kèm Kế hoạch này.

2. Sở Thông tin và Truyền thông

- Là đầu mối phối hợp với Trung tâm công nghệ phòng, chống dịch

Covid-19 Quốc gia (qua Cục Tin học hóa – Bộ TTTT) thực hiện việc tiếp nhận,

chuyển giao Nền tảng quản lý tiêm chủng.

- Chủ trì, phối hợp với đơn vị phát triển Nền tảng tổ chức đào tạo, tập

huấn, hướng dẫn sử dụng cho các tổ chức, cá nhân tham gia sử dụng Nền tảng.

- Tổ chức thông tin, tuyên truyền cho người dân về chiến dịch tiêm chủng

của tỉnh, đặc biệt là việc thực hiện đăng ký tiêm, theo dõi các thông tin về tiêm

chủng và tra cứu chứng nhận tiêm chủng qua cổng

https://tiemchungcovid19.gov.vn và ứng dụng “Sổ sức khỏe điện tử” trên thiết bị

di động.

4

- Phối hợp với Sở Y tế thực hiện chế đề báo cáo điện tử kết quả triển khai

hoạt động của Tiểu ban về Bộ Y tế, Bộ TTTT, UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo của tỉnh

theo quy định.

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ

tại Phụ lục đính kèm Kế hoạch này.

3. Các sở, ban, ngành của tỉnh và UBND các huyện, thành phố:

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông đẩy mạnh công tác thông

tin, tuyên truyền cho cán bộ, công chức, viên chức thuộc quyền quản lý và cho

người dân về chiến dịch tiêm chủng của tỉnh.

- Phối hợp với Sở Y tế, Sở Thông tin và Truyền thông chỉ đạo các đơn vị

trực thuộc, UBND xã, phường, thị trấn và các cơ sở y tế, điểm, cơ sở tiêm chủng

đóng trên địa bàn đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác tiêm

chủng.

4. Đơn vị phát triển Nền tảng (Chi nhánh Viettel Nam Định):

- Phối hợp với Sở Y tế, Sở Thông tin và Truyền thông đảm bảo hoạt động,

đảm bảo an toàn thông tin của Nền tảng quản lý tiêm chủng.

- Bố trí, phân công cán bộ kỹ thuật phụ trách theo địa bàn để hướng dẫn,

hỗ trợ các tổ chức, cá nhân trong quá trình tham gia sử dụng Nền tảng.

Trên đây là Kế hoạch Ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ chiến dịch

tiêm chủng vắc xin Covid19 trên địa bàn tỉnh Nam Định, năm 2021-2022. Trong

quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị báo cáo về

Tiểu ban (qua Sở Thông tin và Truyền thông) để được giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:
- Bộ TTTT;

- UBND tỉnh;                  (để báo cáo)

- Ban Chỉ đạo của tỉnh;

- Các sở, ban, ngành của tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố;

- Các thành viên Tiểu ban;

- Chi nhánh Viettel Nam Định;

- Lưu: VT, TTBCXB.

TRƯỞNG TIỂU BAN

GIÁM ĐỐC SỞ TT&TT

Vũ Trọng Quế

5

PHỤ LỤC I

Chi tiết các nhiệm vụ liên quan đến triển khai ứng dụng công nghệ thông

tin phục vụ Chiến dịch tiêm chủng vắc xin Covid 19

STT Nội dung, nhiệm vụ
Đơn vị

chủ trì

Đơn vị phối

hợp

Ghi

chú

I Công tác chuẩn bị

1
Tiếp nhận, chuyển giao Nền tảng quản lý tiêm

chủng
Sở TTTT

Viettel Nam

Định

2
Lập danh sách tổ chức, cá nhân tham gia sử dụng

nền tảng
Sở Y tế

Sở TTTT, Viettel

Nam Định

3

Xây dựng kế hoạch và tổ chức đào tạo, tập huấn

cho các tổ chức, cá nhân tham gia sử dụng nền

tảng

Sở TTTT
Sở Y tế, Viettel

Nam Định

4
Xây dựng, cung cấp Bộ tài liệu hướng dẫn về Nền

tảng quản lý tiêm chủng
Sở TTTT

Viettel Nam

Định

II Ứng dụng CNTT quản lý cơ sở tiêm chủng

1
Lập danh sách cơ sở tiêm chủng, danh sách cán bộ

tiêm, danh sách cán bộ cấp cứu, chống sốc
Sở Y tế

Sở TTTT, Viettel

Nam Định

2

Chuẩn hóa, cập nhật danh sách cơ sở tiêm chủng,

danh sách cán bộ tiêm, danh sách cán bộ cấp cứu,

chống sốc vào Nền tảng

Sở TTTT
Viettel Nam

Định

3

Trang bị hạ tầng kỹ thuật CNTT (đường truyền

Internet, máy tính, máy in, máy quét QR-nếu có)

cho các cơ sở tiêm chủng

Sở Y tế
Sở TTTT, Viettel

Nam Định

III Ứng dụng CNTT quản lý đối tượng tiêm

1

Truyền thông cho người dân để thực hiện đăng ký,

nhận thông báo, nhận kết quả tiêm chủng trên

Cổng thông tin tiêm chủng và ứng dụng di động

“Sổ sức khỏe điện tử”

Sở TTTT Sở Y tế

2
Chuẩn hóa, cập nhận danh sách đối tượng tiêm

trên Nền tảng
Sở Y tế

Sở TTTT, Viettel

Nam Định

3
Phê duyệt kế hoạch tiêm để thông báo cho người

dân
Sở Y tế

IV
Ứng dụng CNTT quản lý tiếp nhận, vận

chuyển, bảo quản vắc xin

1 Thực hiện nghiệp vụ quản lý vắc xin trên nền tảng Sở Y tế
Viettel Nam

Định

V Ứng dụng CNTT quản lý buổi tiêm

1
Chuẩn hóa, cập nhật đối tượng đã tiêm nhưng chưa

được cập nhật
Sở Y tế

Sở TTTT, Viettel

Nam Định

2

Cập nhật dữ liệu trong quá trình tiêm chủng (kết

quả khám sàng lọc, kết quả tiêm và ghi nhận phản

ứng bất lợi sau tiêm chủng, cấp chứng nhận tiêm)

Sở Y tế
Sở TTTT, Viettel

Nam Định

VI Các nội dung khác

6

1
Cung cấp thông tin liên quan đến Chiến dịch tiêm

chủng trên Cổng thông tin tiêm chủng
Sở TTTT

Sở Y tế, Viettel

Nam Định

2 Tổng hợp, thực hiện chế độ báo cáo điện tử Sở TTTT
Sở Y tế, Viettel

Nam Định

7

PHỤ LỤC II

Danh sách cán bộ đầu mối liên quan đến triển khai ứng dụng công nghệ

thông tin phục vụ Chiến dịch tiêm chủng vắc xin Covid 19

STT Họ và tên
Chức vụ, đơn vị công

tác

Số điện

thoại
Email

Ghi

chú

I Chỉ đạo, phụ trách chung

1
Ông Vũ Trọng

Quế

Giám đốc Sở TTTT,

Trưởng tiểu ban
0913579202

vutrongque.stt

@namdinh.gov.vn

II Đầu mối phụ trách công tác tổng hợp

1
Ông Nguyễn

Mạnh Khuyến

Trưởng phòng CNTT,

Sở TTTT
0983267892

nguyenmanhkhuyen.stt

@namdinh.gov.vn

III Đầu mối phụ trách công tác Truyền thông

1
Ông Nguyễn

Thanh Hùng

Trưởng phòng

TTBCXB, Sở TTTT
0918883360

nguyenthanhhung.stt

@namdinh.gov.vn

IV Đầu mối phụ trách kỹ thuật phần mềm

1
Ông Trần Đăng

Thuận

Quyền Giám đốc Trung

tâm CNTT&TT, Sở

TTTT

0941562999
Trandangthuan.stt

@namdinh.gov.vn

2
Ông Nguyễn

Mạnh Cường

Cán bộ kỹ thuật Chi

nhánh Viettel Nam Định
0973900100

Cuong.nm91

@gmail.com

V Đầu mối phụ trách nghiệp vụ tiêm chủng

1
Ông Ngô Xuân

Cẩm

Phó Giám đốc Trung

tâm CDC, Sở Y tế - Phó

Trưởng Tiểu ban

0968412757
nguyen_xuan_cam.syt

@namdinh.gov.vn

2
Bà Phạm Thị

Thúy Hòa

Cán bộ Phòng Nghiệp

vụ Y, Sở Y tế
0911155066 Phamhoa2193@gmail.com

3 Bà Trần Lệ Giang
Cán bộ Trung tâm CDC,

Sở Y tế
0916078282 tcmrnamdinh@gmail.com

4
Ông Trần Văn

Phú

Cán bộ Trung tâm CDC,

Sở Y tế
0946578682 tranphudpnd@gmail.com

5
Ông Ngô Minh

Hải

Cán bộ Trung tâm CDC,

Sở Y tế
0944570828 ngominhhai.tt@gmail.com

		2021-07-27T13:35:53+0700

		2021-07-27T15:34:47+0700

		2021-07-27T15:34:47+0700

		2021-07-27T15:34:47+0700